
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

1 
 

 

I L     R E T T O R E 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti 
le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” con cui viene 
disciplinata l’organizzazione dei percorsi del IV ciclo relativi all’A.A. 2018-2019; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 755 del 6 luglio 2021 che autorizza gli Atenei, ad attivare i percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo per l’ A.A. 2020/21 n. 
1400 posti complessivi (200 infanzia, 400 scuola primaria, 400 scuola secondaria di I grado e 400 
scuola secondaria di II grado); 

 
VISTO il D.R. n. 4974/2021 del 11/09/2021 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione 
di incarichi relativi ai docenti TICI per l’A.A. 2020-2021 riguardanti i corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, VI ciclo 
 
VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 
n. 341 del 05/02/2019; 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 
formativa” emanato con D.R. n. 3158 del 12/11/2018; 
 
VISTO il D.R. n. 5158 del 19/11/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
  
VISTO il verbale n. 1 del 22/11/2021 di valutazione comparativa della suddetta Commissione  
 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1  Sono approvati gli atti relativi alla selezione per al conferimento di n. 30  incarichi relativi ai 
docenti TIC riguardanti il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno per insegnanti della scuola primaria, della scuola per l’infanzia e della scuola di 
primo e secondo grado  per l’A.A. 2020-2021 
 
Art. 2  E’ approvata la seguente graduatoria di merito per il conferimento di: 
n. 4 docenti TIC per la scuola dell’infanzia,  
n. 10 docenti TIC per la scuola primaria, 
n. 8 docenti TIC per la scuola secondaria di primo grado,  
n. 8 docenti TIC per la scuola secondaria di secondo grado. 
Nel caso di  candidati con lo stesso punteggio, precede in graduatoria  il più giovane di età. 
In caso di rinuncia dei vincitori si attingerà alla seguente graduatoria di merito per scorrimento. 
 
 





AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

2 
 

 
 

 TIC M-PED/03  
INFANZIA  

 

  Cognome e nome  Punteggio totale  

1.   PECORARO MARIAGEMMA 16 

2.   GIANNOLA ALESSANDRA 14 

3.   
LO CASCIO CLAUDIA 

 
13 

4.   
DI MARCO MARIA ANTONELLA 

 
13 

5.   
STAROPOLI TERESA 

 
13 

6. 
DI SALVO CATERINA 

 
13 

7. SIGNORILE ELENA MARIA 12 

8. 
SCEUSI SARA 

 
11 

9. 
ALIOTTA MARIA 

 
11 

10. 
RUSCICA MARTINA 

 
8 

11. 
SORCE GAETANA 

 
8 

12. 
ARATO DIANA 

 
8 

13. 
CASELLA ANTONIA 

 
8 

  

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

3 
 

  
TIC  M-PED/03  

PRIMARIA 

 

  
Cognome e nome  Punteggio totale  

1.  PECORARO LOREDANA 18 

2.  
INDELICATO CRISTINA 

 
16 

3.  
PECORARO MARIA GEMMA 

 
16 

4.  
COSTANZA MARTINA 

 
15 

5.  
MESSINEO LOREDANA 

 
15 

6.  
ROMANO PIERO 

 
14 

7.  
GIANNOLA ALESSANDRA 

 
14 

8.  
FESI VALERIA 

 
14 

9.  
LO CASCIO CLAUDIA 

 
13 

10.  
DI MARCO MARIA ANTONELLA 

 
13 

11.  
STAROPOLI TERESA 

 
13 

12.  
DI SALVO CATERINA 

 
13 

13.  
SIGNORILE ELENA MARIA 

 
12 

14.  
SERIO ALESSANDRA 

 
12 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

4 
 

15.  
SCEUSI SARA 

 
11 

16.  
ALIOTTA MARIA 

 
11 

17.  
ACCARDO NICOLA 

 
11 

18.  
RUSCICA MARTINA 

 
8 

19.  
ARATO DIANA 

 
8 

20.  
CASELLA ANTONIA 

 
8 

  

 

  TIC M-PED/03 

SECONDARIA DI I 

GRADO  

 

  Cognome e nome  Punteggio totale  

1.  LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in servizio 

in Ateneo, Art. 5, comma 3, del 

Regolamento per il conferimento 

degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa 

dell’Ateneo di Palermo 

2.  COSENZA BARTOLOMEO 23 

3.  ZARCONE GIUSEPPE 16 

4.  ARGO BARBARA 14 

5.  
BUTTITTA ALESSANDRO 

 
12 

6.  
LO CICERO LAURA 

 
12 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

5 
 

7.  
SCARPULLA ANNA 

 
12 

8.  
LO CICERO GIOVANNA 

 
11 

9.  
BRANCATO FULVIO 

 
11 

10.  
GENOVESE FRANCESCA 

 
10 

11.  
BARBAGALLO RITA 

 
10 

12.  FANARA CRISTINA 8 

13.  PACE LA PEGNA JONATHAN SANTI 7 

14.  AMPLO IRENE 4 

  

 

  TIC M-PED/03  

SECONDARIA DI II 

GRADO 

 

  Cognome e nome  Punteggio totale  

1.  LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in 

servizio in Ateneo, Art. 5, comma 

3, del Regolamento per il 

conferimento degli insegnamenti 

nei corsi di studio dell’offerta 

formativa dell’Ateneo di Palermo 

2.  COSENZA BARTOLOMEO 23 

3.  FALZONE YLENIA 20 

4.  OLIVERI ANTONINA 17 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

6 
 

5.  ZARCONE GIUSEPPE 16 

6.  FESTEGGIANTE MARCELLO 15 

7.  ARGO BARBARA 14 

8.  
BUTTITTA ALESSANDRO 

 
12 

9.  
LO CICERO LAURA 

 
12 

10.  
LO CICERO GIOVANNA 

 
11 

11.  
BRANCATO FULVIO 

 
11 

12.  
GENOVESE FRANCESCA 

 
10 

13.  
BARBAGALLO RITA 

 
10 

14.  
FERRO LAURA 

 
10 

15.  FANARA CRISTINA 8 

16.  
PACE LA PEGNA JONATHAN 

SANTI 
7 

 

Art. 3 – Vengono conferiti 30 incarichi di docenze TIC con contratto di diritto privato a titolo retribuito 
come di seguito elencati 
 
 
 
 
 
 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

7 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

1.   PECORARO MARIAGEMMA 

2.   GIANNOLA ALESSANDRA 

3.   
LO CASCIO CLAUDIA 

 

4.   
DI MARCO MARIA ANTONELLA 

 

 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 
 

1.  PECORARO LOREDANA 

2.  
INDELICATO CRISTINA 

 

3.  
PECORARO MARIA GEMMA 

 

4.  
COSTANZA MARTINA 

 

5.  
MESSINEO LOREDANA 

 

6.  
ROMANO PIERO 

 

7.  
GIANNOLA ALESSANDRA 

 

8.  
FESI VALERIA 

 

9.  
LO CASCIO CLAUDIA 

 

10.  
DI MARCO MARIA ANTONELLA 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

8 
 

 
 
 

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

1.  LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in servizio 

in Ateneo, Art. 5, comma 3, del 

Regolamento per il conferimento 

degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa 

dell’Ateneo di Palermo 

2.  COSENZA BARTOLOMEO 

3.  ZARCONE GIUSEPPE 

4.  ARGO BARBARA 

5.  
BUTTITTA ALESSANDRO 

 

6.  
LO CICERO LAURA 

 

7.  
SCARPULLA ANNA 

 

8.  
LO CICERO GIOVANNA 

 

 

SCUOLA SECONDARIA SECONDO GRADO 

1.  LA MARCA ALESSANDRA 

Affidamento a Docente in 

servizio in Ateneo, Art. 5, comma 

3, del Regolamento per il 

conferimento degli insegnamenti 

nei corsi di studio dell’offerta 

formativa dell’Ateneo di Palermo 

2.  COSENZA BARTOLOMEO 

3.  FALZONE YLENIA 

4.  OLIVERI ANTONINA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

9 
 

5.  ZARCONE GIUSEPPE 

6.  FESTEGGIANTE MARCELLO 

7.  ARGO BARBARA 

8.  
BUTTITTA ALESSANDRO 

 

 

 

Il RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 

 


		2021-11-29T17:48:39+0000
	Massimo Midiri




